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2016학년도 성덕초등학교 세입세출예산총액은 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  442,470,000원"을 "세입·세출 각각 441,071,000원"으로 한다.

발행일 :2017-02-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 성덕초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 441,071 442,470 -1,399 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3 44,923 10.1

학생복지/교육격차 해소 -2,236 94,681 21.4

기본적 교육활동 -4,117 103,965 23.5

선택적 교육활동 0 33,507 7.5

교육활동 지원 -650 25,539 5.7

학교 일반운영 5,601 138,456 31.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 2.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 98 367,683 83.3

자체수입 학부모부담수입 -1,451 51,527 11.6

자체수입 행정활동수입 -47 964 0.2

기타수입 전년도이월금 1 10,897 2.4
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 377,683 377,585 98

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 367,683 367,585 98

1.교육비특별회계전입금수입 367,683 367,585 98

1.학교회계전입금 367,683 367,585 98

1.학교운영비전입금 213,627 213,627 0

2.목적사업비전입금 154,056 153,958 98
통학버스안전지도사운영비 : (16,423,000원 × 

1교) - 17,908,000원 =
-1,485,000

학교급식운반차량운영 : (0원 × 1교) - 

2,669,000원 =
-2,669,000

학교급식운반차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 

=
2,669,000

정원외기간제교사법정부담금 : (1,574,000원 ×

 1교) - 1,573,000원 =
1,000

정원외기간제교사인건비 : (35,946,000원 × 1

교) - 35,945,000원 =
1,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : (4,320,000

원 × 1교) - 3,840,000원 =
480,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(3,600,000원 × 1교) - 3,200,000원 =
400,000

기간제교사성과금 : (2,051,000원 × 1교) - 

2,050,000원 =
1,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가보전금 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

2.자체수입 52,491 53,989 -1,498

1.학부모부담수입 51,527 52,978 -1,451

1.수익자부담수입 51,527 52,978 -1,451

1.급식비 13,781 16,112 -2,331

1.급식비 13,781 16,112 -2,331교직원급식비 : 10,930,600원-11,780,000원= -849,000

우유급식비 : 2,849,610원-4,332,000원= -1,482,000

2.방과후학교활동비 29,826 29,826 0

1.방과후학교활동비 29,826 29,826 0

3.누리과정비 7,920 7,040 880

1.누리과정비 7,920 7,040 880(성립전)누리과정비 : 110,000원×8명= 880,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 964 1,011 -47

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 864 911 -47

1.이자수입 452 500 -48

1.이자수입 452 500 -48예금이자 : 451,530원-500,000원= -48,000

2.기타행정활동수입 412 411 1

1.기타행정활동수입 412 411 1수도광열비 : 318,000원-317,000원= 1,000

3.기타수입 10,897 10,896 1

1.전년도이월금 10,897 10,896 1

1.순세계잉여금 10,897 10,896 1

1.순세계잉여금 10,897 10,896 1

1.순세계잉여금 10,897 10,896 1
2015학년도 이월금(초등) : 9,877,000원

-9,876,000원=
1,000

세입합계 441,071442,470 -1,399

2 발행일 : 2017-02-09



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 44,923 44,920 3

1.기타 교직원보수 41,323 41,320 3

1.교직원대체인건비 41,323 41,320 3

1.교원대체인건비 41,323 41,320 3

1.기간제교원인건비 41,323 41,320 3인건비  35,945,400원-35,945,000원= 1,000

4대보험 기관부담금  3,325,800원

-3,325,000원=
1,000

성과상여금  2,050,030원-2,050,000원= 1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.피복구입 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

3.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

4.교직원맞춤형복지비 200 200 0

1.맞춤형복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 94,681 96,917 -2,236

1.급식 관리 17,090 19,421 -2,331

1.학교급식운영 17,090 19,421 -2,331

1.급식운영비 640 640 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.연료비 440 440 0  

2.우유급식비 2,850 4,332 -1,482

1.우유대금 2,850 4,332 -1,482
급식용우유대금  2,849,610원-4,332,000원

=
-1,482,000

1 발행일 : 2017-02-09



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.비조리교급식비 10,931 11,780 -849

1.전출금 10,931 11,780 -849
비조리교급식비전출  10,930,600원

-11,780,000원=
-849,000

4.학교급식운반차량운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,268 1,268 0  

2.연료비 1,001 1,001 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

2.보건 관리 5,054 5,054 0

1.학생및교직원보건안전관리 3,558 3,558 0

1.학생건강검사 349 349 0

1.학생복지비 349 349 0  

2.학교안전공제회비 133 133 0

1.학생복지비 133 133 0  

3.보건실운영 1,976 1,976 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 176 176 0  

4.응급환자후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.학교흡연예방및금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 1,496 1,496 0

1.먹는물관리 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 256 256 0

1.일반수용비 256 256 0  

3.교육격차 해소 37,746 36,866 880

1.방과후학교활동비지원 29,826 29,826 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.농산어촌대상자지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.특수교육대상자지원 1,440 1,440 0

1.학생지원금 1,440 1,440 0  

3.초등돌봄교실운영비지원 20,386 20,386 0

1.학생지원금 20,386 20,386 0  

2.누리과정비지원 7,920 7,040 880

1.유아교육비지원 7,920 7,040 880

1.학생지원금 7,920 7,040 880
(성립전)무상교육비  (60,000원×8명×9개

월) - 3,840,000 =
480,000

(성립전)방과후과정교육비  (50,000원×8

명×9개월) - 3,200,000 =
400,000

4.학생복지 34,791 35,576 -785

1.학생복지운영 34,791 35,576 -785

1.졸업앨범제작 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.학생교과서구입 2,418 2,418 0

1.교육운영비 2,418 2,418 0  

3.통학버스운영 15,010 15,010 0

1.일반수용비 7,093 6,501 592
차량소모품및수리비  7,093,000원

-5,700,000원=
1,393,000

교육경비  0원-801,000원= -801,000

2.연료비 7,122 8,309 -1,187차량유류  7,122,000원-8,309,000원= -1,187,000

3.기타공공요금 795 200 595
보험료,자동차세 등  795,000원-200,000원

=
595,000

4.통학버스안전지도사운영 17,123 17,908 -785

1.무기계약직원인건비 15,266 16,372 -1,106
연봉및인건비  13,000,000원-15,201,000원

=
-2,201,000

(성립전)연봉및인건비  350,000원×2명= 700,000

퇴직금  1,655,000원-1,260,000원= 395,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,857 1,536 321

4대보험기관부담금  1,857,000원

-1,536,000원=
321,000

3.기본적 교육활동 103,965 108,082 -4,117

1.교과 활동 57,569 56,589 980
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 6,710 6,710 0

1.교수학습지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.학습준비물구입 1,260 1,260 0

1.학습준비물 1,260 1,260 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 823 823 0

1.교육운영비 823 823 0  

5.기초학력지도 1,967 1,967 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 867 867 0  

6.순회교사운영 760 760 0

1.여비 160 160 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

2.과학교과활동 1,393 1,393 0

1.교과운영 354 354 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 354 354 0  

2.학습준비물지원 668 668 0

1.학습준비물 668 668 0  

3.과학의날 행사 371 371 0

1.교육운영비 371 371 0  

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.외국어교과활동 384 384 0

1.영어행사운영 384 384 0

4 발행일 : 2017-02-09
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 384 384 0  

5.선택교과활동 1,331 1,231 100

1.보건교과운영 1,331 1,231 100

1.운영수당 330 330 0  

2.교육운영비 1,001 901 100보건교육자료  500,000원-400,000원= 100,000

6.특수교육교과활동 5,215 5,215 0

1.교과운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

2.장애이해교육 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.통합교육지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.현장체험학습 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

5.특수교육대상자진단검사 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

6.특수교육대상자통학비 860 860 0

1.학생복지비 860 860 0  

7.특수교육대상자치료비 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

8.특수교육대상자방과후학교운영 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0  

7.유치원교과활동 41,336 40,456 880

1.원아모집 164 164 0

1.교육운영비 164 164 0  

2.교무학사운영 132 132 0

1.교육운영비 132 132 0  

3.약품구입 169 169 0
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1.학생복지비 169 169 0  

4.교과운영 2,770 2,770 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,380 2,380 0  

3.도서구입비 390 390 0  

5.각종행사운영 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0  

6.졸업행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.현장체험학습 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0  

8.학교안전공제회관리 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0  

9.건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

10.응급학생후송 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0  

11.유치원방과후운영 13,276 13,276 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.운영수당 5,640 5,640 0  

3.교육운영비 3,236 3,236 0  

4.기간제직원법정부담

금
400 400 0  

12.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

13.유아교육비지원(목적) 7,920 7,040 880

1.교육운영비 7,920 7,040 880
(성립전)누리과정-교육용소모품  (60,000

원×8종×9회) - 3,840,000 =
480,000

(성립전)방과후과정-교육용소모품  

(50,000원×8종×9회 ) - 3,200,000 =
400,000

14.방과후과정운영(목적) 11,205 11,205 0

6 발행일 : 2017-02-09



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 11,205 11,205 0  

15.자율선택과제별운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.창의적 체험활동 46,396 51,493 -5,097

1.자율활동 37,611 37,611 0

1.학교교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학습발표회 2,848 2,848 0

1.교육운영비 2,529 2,529 0  

2.일반업무추진비 319 319 0  

3.성덕시상제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.다문화체험 410 410 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 210 210 0  

5.환경체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.ICT교재비 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

7.학생체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.육상대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.농촌유학협력학교운영(프로그램1) 4,710 4,710 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0  

2.비품구입비 2,080 2,080 0  

10.농촌유학협력학교운영(프로그램2)2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  
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11.농촌유학협력학교운영(프로그램지원)1,597 1,597 0

1.교육운영비 1,597 1,597 0  

12.농촌유학협력학교운영(농촌체험) 995 995 0

1.교육운영비 995 995 0  

13.어울림학교운영(수업역량강화) 531 531 0

1.교육운영비 531 531 0  

14.어울림학교운영(학생지원) 14,666 14,666 0

1.운영수당 6,840 6,840 0  

2.교육운영비 5,796 7,176 -1,380
학생동아리지원  1,399,000원-2,760,000원

=
-1,361,000

문화체험  3,805,000원-3,824,000원= -19,000

3.비품구입비 1,455 0 1,455탁구로봇  1대×1,455,000원= 1,455,000

4.도서구입비 575 650 -75도서구입  575,000원-650,000원= -75,000

15.어울림학교운영(학교문화협력) 2,888 2,888 0

1.교육운영비 2,888 2,888 0  

16.어울림학교운영(사업운영지원) 916 916 0

1.교육운영비 154 154 0  

2.목적사업업무추진비 762 762 0  

2.현장체험학습활동 3,433 8,530 -5,097

1.현장학습 1,028 5,580 -4,552

1.교육운영비 1,028 5,580 -4,552차량임차료  0원-1,800,000원= -1,800,000

식비  545,000원-882,000원= -337,000

간식비  86,000원-378,000원= -292,000

입장료  22,000원-1,260,000원= -1,238,000

체험학습비  375,000원-1,260,000원= -885,000

2.수학여행 2,405 2,950 -545

1.교육운영비 2,405 2,950 -545차량임대  1,200,000원-1,300,000원= -100,000

숙박비  320,000원-450,000원= -130,000

체험학습비  609,000원-900,000원= -291,000
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식비  263,000원-210,000원= 53,000

간식비  13,000원-90,000원= -77,000

3.동아리활동 4,802 4,802 0

1.청소년단체활동 732 732 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생복지비 632 632 0  

2.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

3.학교스포츠클럽활동 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

4.학교스포츠클럽대회참가비 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  

4.봉사활동 400 400 0

1.1교1복지시설 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.진로활동 150 150 0

1.진로계획활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.선택적 교육활동 33,507 33,507 0

1.방과후학교 운영 29,021 29,021 0

1.방과후학교운영 8,635 8,635 0

1.특기적성교육 8,635 8,635 0

1.운영수당 8,100 8,100 0  

2.교육운영비 535 535 0  

2.돌봄교실운영 20,386 20,386 0

1.돌봄교실운영 20,386 20,386 0

1.교육운영비 20,386 20,386 0  

2.독서활동 3,990 3,990 0
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1.독서활동운영 3,990 3,990 0

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0  

2.영상자료구입 120 120 0

1.도서구입비 120 120 0  

3.독서행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.친일인명사전 구입 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

3.기타 선택적 교육활동 496 496 0

1.창의교육운영 496 496 0

1.공예활동운영 496 496 0

1.교육운영비 496 496 0  

5.교육활동 지원 25,539 26,189 -650

1.교무업무 운영 12,657 12,657 0

1.교무학사운영 12,657 12,657 0

1.교무학사운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

2.교육과정설명회 416 416 0

1.일반업무추진비 416 416 0  

3.입학식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.교무 학사운영 410 410 0
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1.교육운영비 410 410 0  

7.교육과정워크숍 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.수업컨설팅장학 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

9.환경정리 4,478 4,841 -363

1.일반수용비 4,478 4,841 -363
실내외환경정리  4,478,000원-4,841,000원

=
-363,000

10.청소용품 833 470 363

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 533 170 363청소기  533,000원-170,000원= 363,000

2.생활지도운영 1,350 2,000 -650

1.학교폭력예방 1,350 2,000 -650

1.CCTV 설치운영 1,200 1,850 -650

1.일반수용비 0 150 -150CCTV 설치 인건비 등  0원-150,000원= -150,000

2.비품구입비 1,200 1,700 -500
모니터+저장장치  1,200,000원-1,700,000

원=
-500,000

2.학생학교폭력예방관련연수지원 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

3.학습지원실 운영 5,352 5,352 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 5,052 5,052 0

1.학교정보화지원 5,052 5,052 0

1.교육운영비 4,752 4,752 0  

2.기타자산취득비 300 300 0  

4.교육여건 개선 6,180 6,180 0

1.교육환경개선 6,180 6,180 0

1.정보화기기교체 5,180 5,180 0
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1.교육운영비 350 350 0  

2.비품구입비 4,830 4,830 0  

2.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 138,456 132,855 5,601

1.학교기관 운영 45,063 42,053 3,010

1.부서기본운영 30,395 27,385 3,010

1.교장실운영 5,395 5,395 0

1.일반업무추진비 2,395 2,395 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 21,500 20,040 1,460

1.일반수용비 6,720 6,860 -140프린터토너등  1,500,000원-1,000,000원= 500,000

사무용기기유지보수비  0원-640,000원= -640,000

2.기타공공요금 380 380 0  

3.여비 12,000 11,000 1,000
관내외출장여비  12,000,000원-11,000,000

원=
1,000,000

4.비품구입비 2,400 1,800 600교장실 냉장고  600,000원×1대= 600,000

3.교무실운영 3,500 1,950 1,550

1.비품구입비 3,500 1,950 1,550회의용 의자  3,500,000원-1,950,000원= 1,550,000

2.병설유치원기본운영 14,668 14,668 0

1.유치원운영 14,590 14,590 0

1.기간제직원인건비 320 320 0  

2.일반수용비 5,300 5,300 0  

3.전기요금 2,000 2,000 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

5.여비 750 750 0  

6.비품구입비 5,620 5,620 0  

2.학부모협력 78 78 0

1.일반수용비 78 78 0  
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2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 92,193 89,602 2,591

1.학교시설장비유지 92,193 89,602 2,591

1.공공요금및제세공과금 23,887 23,887 0

1.전기요금 14,400 14,400 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 7,487 7,487 0  

2.연료비 1,213 1,213 0

1.연료비 1,213 1,213 0  

3.시설관리용역 39,820 39,820 0

1.일반수용비 39,820 39,820 0  

4.시설일반관리 23,929 20,838 3,091

1.기간제직원인건비 720 720 0  

2.일반수용비 22,959 19,868 3,091시설소모품  7,091,000원-4,000,000원= 3,091,000

3.비품구입비 250 250 0  

5.폐기물처리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500폐기물처리비  0원-500,000원= -500,000

6.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.당직관리 2,544 2,544 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0
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1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 441,071442,470 -1,399
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